A indicans prudentiam. Sicuti namque superbi collum vocat nervum ferreum, quia est inflexibile, et arrogantis sui existimatione ad altitudinem protenditur, atque jactantia obdurescit : ita monile virtute præditi, ac de se modeste sapientis nuncupat aureum, a figura quidem statum, a materia vero iunuenis probationem, quandoquidem et monile a recta figura flectitur in circulum et qui rectam vitam degit, vergit ad id quod est humilium; nam eo modo **225** qui nunc ipsam alloquens dicebat : « Collum tuum sicut monile; » post pauca inquit : « Quasi turris David collum tuum⁶³; » et rursus : « Collum tuum sicut turris eburnea⁶⁴. » Nonnunquam equidem virtutis erectionem indicans, vitæque sublimis exercitationem; interdum humilitatem de se sentiendi; quandoque vero statum inaccessum cogitationibus vanæ existimationis. Nec enim in turrim eburneam ascendere potest aliquid aut progredi, nisi habeat quod apprehendat, prolabitur quippe lubricæ, dum tentat accedere, propter lævitatem. Sic neque plano sensui applicat se cogitatio elata undique circumpolito ex asperitatibus vanæ gloriæ. Ipsa nempe in anima sublimitates et gradus pro consuetudine assentandi, et complacendi hominibus, quasi secundo distinguens, facilem præbet ascensum vesaniæ, ingerens existimationem sui ac tumorem in iis, in quibus aliquis sibi visus est recte fecisse. Idcirco aliquando quidem Dominus ait : « Beati humiles corde. » Interdum vero : C « Quando feceritis, quæ vobis fuerint demandata, tunc dicite, quod servi inutiles sumus; quod debemus facere, fecimus⁶⁵. » Beatitudinis lucerna nos dirigens per hujusmodi virtutem ad id quod est utile ac bonum; meditatione vero humilium verborum nos instituens ad moderandam animi elationem. Qui namque servum inutilem seipsum semper edicit, et mandata sibi a Domino tanquam necessarium debitum sese fuisse executum arbitratur, nihil unquam de seipso magnum concipiet mente, nec inter filios seipsum annumerare unquam audebit, cum debitum ministerii demandati persolverit, simulque **226** ostenderit, quod in eis, quæ perpetravit, non adeo sibi placuit, ut ex tali conatu ac studio gloriam, et honorem aucuparetur. Hæc virtus sepes, hæc aliarum virtutum murus est, quæ custodit inviolatos animæ thesauros ingentis pretii. Ob hanc urgentur quidem, et oppugnantur omnes sancti, et qui nunc similiter vitam illorum emulantur, vigilare coacti, et sobrii semper esse propter hostes murum expugnantes, ne diffracto muro, quæ diuturno tempore fuerant acquisitæ, divitias confestim insilientes diripiant. Nequaquam tamen damno afficiuntur ullo in propugnaculis considentes vigilantur, et cogitationes dementiae insultantes quasi telis repellentes istis dictis : « Servi sumus inutiles; quod fecisse debuimus, fecimus. » Sic namque haud permittunt intus ingredi superbiæ

⁶³ Cant. iv, 4. ⁶⁴ Cant. vii, 4. ⁶⁵ Luc. xvii, 10.

affectum; nam illa cuncta comparata devastat, et captivum deinde abducit ad propriam voluntatem animum, qui plurimum laboraverat ad acquisitionem. Neque vero latronibus moris est rudera effodere, in quibus nihil sub terra repositum est; neque piratis, imponere navibus non subactis ad portandum thesauros pecuniarum; sed inaniter laborantibus; non enim stulte aggrediuntur inquirere scrinia divitiis vacua, et laborem sustinere vanum. Unde ab hisce hostibus impugnatum, et perturbatum eo amplius in bonis operibus locupletari existima, quo plures habet collidentes, et molestiam facessentes. Idque gaude magis, quam verecundare, quod ad patriam ab isto inquietu discessuri sunt dilecti multis rebus sibi comparatis opulenti, et coronati ante Deum stabunt, non **227** solum quia generose decertarunt, et e certamine circumfluentes opibus revertuntur; verum et quod pugnantem latere studuerunt in pugnis illos, qui spectatores hic aderant, integrum et solidum applausum sibi ipsis custodientes in futurum, et laudibus humanis illam gloriam ineffabilem minime imminuentes.

CAPUT XII.

De gloria preparata his qui eleemosynas erogant.

O quanta præbebit tunc pauper tempestive nutritus? Quantas præstabunt, et quas remunerationes alia bona opera complaudente natura; quando in frigore coopertus vestimento, et post mortem tumulo religiose illatus, et ægrotus in morbo diuturno curatus, et hospes domi susceptus, et detentus in carcere sublevatus solamine, et subsidio, conspicientur ante solium ab eo, qui novit quæ passi sunt, benefactorem recognoscentes, et ab ipso recogniti: quando terribilis omnibus iudex gratiam in beneficio affectos collatam sibi datam reputans dicet: « Quod istis fecistis, mihi fecistis? » Quantas computas, dic mihi, divitias pro hac dulcedine et pro ista suavi voce? Quantas laudes illi acclamationi perillustri comparas: suspiciente omni creatura eum, qui prædicatur veluti voce præconis, et nequamquam invidente (nec enim tunc tempus invidiæ dabitur), admirante autem, et beatum ipsum in bonis, quibus condecoratur, renuntiante? Ecquam dices oblectationem **228** carum rerum, quæ in sæculo sunt, talem et quæ ita possit excitare animum ad iucunditatem? quale gaudium isti gaudio adæquari par et idoneum? qualem voluptatem, quæ vel huius voluptatis vestigium referat? qualem gloriam, etsi aliquantulum contententem ad hoc excellens decus, quamvis regnum ipsum dixeris: et eo fulgido apparente, minime hoc illud imitatur, in quod iste introduceatur, quem verbum significavit Scripturæ; cum regnum dolores afferat incolumi, et turbas habeat, et metus, ut decus illud multam pacem, et inducias atque cessationem a bello adducat. Hoc est opibus uti præclare. Hoc est possidere pecunias, neque custodem thesauri aliis servati agere. Hoc vere propria sibi facere, quæ hactenus existimata fuerant